負債與非流動負債的劃分」的規定；

－ 《企業會計準則應用指南彙編2024》中「關於保證類質保費用的列報」規定。

(a) 本集團採用上述規定及指引的主要影響

(i) 關於流動負債與非流動負債的劃分規定

根據解釋第 17號的規定，本集團在對負債的流動性進行劃分時，僅考慮本集
團在資產負債表日是否有將負債清償推遲至資產負債表日後一年以上的實質
性權利（以下簡稱「推遲清償負債的權利」），而不考慮本集團是否有行使上述
權利的主觀可能性。

對於本集團貸款安排產生的負債，如果本集團推遲清償負債的權利取決於本
集團是否遵循了貸款安排中規定的條件（以下簡稱「契約條件」），本集團在對
相關負債的流動性進行劃分時，僅考慮在資產負債表日或者之前應遵循的契
約條件，而不考慮本集團在資產負債表日之後應遵循的契約條件的影響。

對於本集團在交易對手方選擇的情況下通過交付自身權益工具進行清償的負
債，若本集團按照《企業會計準則第37號－金融工具列報》的規定將上述選擇權
分類為權益工具並將其作為複合金融工具的權益組成部分單獨確認，則不影
響該項負債的流動性劃分；反之，若上述選擇權不能分類權益工具，則會影響
該項負債的流動性劃分。

對於本集團取得的部分可在銀行授信到期日之前隨時償還的借款，執行解釋
第17號之前，本集團根據其清償的主觀可能性對該項負債進行流動性劃分，
列報為「短期借款」及「長期借款」。執行解釋第17號之後，由於本集團在資產負
債表日擁有將負債清償推遲至資產負債表日後一年以上的實質性權利，本集
團將該項負債的流動性部分重分類至非流動負債，將其從「短期借款」重分類
為「長期借款」。

本集團採用追溯調整法對可比期間的財務報表數據進行相應調整。

– 25 –

(ii) 《企業會計準則應用指南彙編2024》中「關於保證類質保費用的列報」規定。

本集團根據財政部發佈的《企業會計準則應用指南彙編2024》的規定，將本集團
計提的保證類質保費用計入「主營業務成本」，不再計入「銷售費用」。

本集團採用追溯調整法對可比期間的財務報表數據進行相應調整。

(b) 變更對當年財務報表的影響

上述會計政策變更對 2024年12月31日合併資產負債表及母公司資產負債表無重大
影響。

上述會計政策變更對2024年1月1日至2024年12月31日止期間合併利潤表及母公司利
潤表各項目的影響匯總如下：

採用變更後會計政策
增加╱（減少）報表項目金額

本集團 本公司

營業成本 1,259,862,364.70 427,937,850.33

銷售費用 (1,259,862,364.70) (427,937,850.33)

(c) 變更對比較期間財務報表的影響

上述會計政策變更對2023年12月31日合併資產負債表各項目的影響匯總如下：

本集團
調整前 調整金額 調整後

負債：
短期借款 2,046,781,742.31 (165,003,904.00) 1,881,777,838.31
長期借款 17,907,609,014.47 165,003,904.00 18,072,612,918.47

上述會計政策變更對2023年1月1日至2023年12月31日止期間合併利潤表及母公司利
潤表各項目的影響匯總如下：

本集團
調整前 調整金額 調整後

營業成本 168,842,269,935.85 1,594,981,486.49 170,437,251,422.34
銷售費用 13,410,095,435.42 (1,594,981,486.49) 11,815,113,948.93

本公司
調整前 調整金額 調整後

營業成本 31,576,623,056.94 676,072,830.01 32,252,695,886.95

銷售費用 1,455,724,919.44 (676,072,830.01) 779,652,089.43

– 26 –

(1) 對上述的會計政策變更追溯調整後，2023年1月1日的合併資產負債表及母公
司資產負債表金額如下：

本集團 本公司

資產
流動資產：
貨幣資金 70,841,690,615.34 27,848,701,297.77

其中：存放財務公司款項 23,558,435,638.00 18,175,230,353.20

交易性金融資產 11,864,020,567.44 5,909,166,027.41

應收票據 9,602,586,343.47 12,342,277,798.91

應收賬款 21,418,523,616.59 2,492,229,542.60

應收款項融資 6,972,217,007.03 –

預付款項 1,472,527,993.82 249,946,738.44

其他應收款 1,260,827,218.05 521,391,702.76

存貨 33,373,961,762.55 2,518,267,357.24

合同資產 4,042,186,086.76 –

持有待售資產 203,550,763.80 –

一年內到期的非流動資產 3,858,312,076.50 –

其他流動資產 3,573,816,314.90 668,347,787.88

流動資產合計 168,484,220,366.25 52,550,328,253.01

[…]

二十九日股東大會的授權，本公司決定暫時終止可能分拆並撤回
於創業板上市的相關申請。董事會認為，暫時終止可能分拆不會
對本公司產生實質性影響，不會對本公司的運營、業務及財務狀
況造成重大不利影響，亦不會影響本公司未來戰略規劃的實施。
進一步詳情，請參閱本公司日期為二零二四年四月十二日的公
告。

– 50 –

其他資料

董事及監事於股份及相關股份的權益

於二零二四年十二月三十一日，董事、最高行政人員及監事於本公司及其相
聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份
及債券中，擁有根據證券及期貨條例第352條規定本公司須存置的登記冊所記
錄，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）規定已知會本
公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）的權益及短倉（如有）如下：

董事姓名 身份
所持

A股數目
所持

H股數目

佔本公司
已發行股本

百分比

王德成 實益擁有人 800,000 – 0.01%

孫少軍 實益擁有人 13,684,324

（附註 1）
– 0.16%

袁宏明 實益擁有人 1,000,440 – 0.011%

配偶持有人權益 444 – 0.000005%

1,000,884 0.011%

附註：

1. 該等股份之前為本公司內資股。內資股為本公司發行的普通股，以人民幣列值，每股面
值人民幣1.00元，以人民幣認購及繳足或入賬列為繳足。該等股份於本公司A股在深圳證
券交易所上市後成為本公司之A股。

2. 上表所列的所有股權權益均為好倉。

3. 上 表 所 披 露 的 百 分 比 是 根 據 本 公 司 在 二 零 二 四 年 十 二 月 三 十 一 日 發 行 的 股 份 總 數
8,726,556,821（含6,783,516,821股A股及1,943,040,000股H股）計算的。

– 51 –

於本公司相關法團股份的權益

董事姓名 相關法團名稱 權益性質

持有權益或
被視為

持有權益的
證券類

別及數目

佔相關法團
全部已發行
股本的權益
概約百分比

Richard Robinson

Smith

KION Group AG

（「KION」）
實益擁有人 50,000股

普通股
0.04%

除上文所披露者外，於二零二四年十二月三十一日，概無董事、最高行政人員
或監事於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份或債券中擁有根據證券
及期貨條例第352條規定須記錄於該條例所述存置的登記冊內的權益或淡倉，
或根據標準守則須知會本公司的權益或淡倉。

股本變動和主要股東持股情況

(I) 股本變動情況

1. 股本變動情況表（截至二零二四年十二月三十一日）

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股

公積金

轉股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 1,811,884,635 20.76% –4,399,031 –4,399,031 1,807,485,604 20.71%

1、 國有法人持股 1,642,531,008 18.82% 1,642,531,008 18.82%

2、 其他內資持股 169,183,627 1.94% –4,399,031 –4,399,031 164,784,596 1.89%

其中：境內自然人持股 169,183,627 1.94% –4,399,031 –4,399,031 164,784,596 1.89%

3、 外資持股 170,000 0.00% 170,000 0.00%

其中：境外自然人持股 170,000 0.00% 170,000 0.00%

二、 無限售條件股份 6,914,672,186 79.24% 4,399,031 4,399,031 6,919,071,217 79.29%

1、 人民幣普通股 4,971,632,186 56.97% 4,399,031 4,399,031 4,976,031,217 57.02%

2、 境外上市的外資股 1,943,040,000 22.27% 1,943,040,000 22.27%

三、 股份總數 8,726,556,821 100.00% 8,726,556,821 100.00%

– 52 –

(II) 主要股東持股情況（於二零二四年十二月三十一日）

股東總數 共313,850戶，其中A股股東313,626戶，H股股東224戶。

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例
報告期末
持股數量

持有
有限售條件
的股份數量

質押、
標記或

凍結情況

香港中央結算代理人
有限公司

外資股東 22.22% 1,938,903,835 – –

濰柴控股集團有限公司 國有法人 16.30% 1,422,550,620 1,345,905,600 –

濰坊市投資集團有限公司 國有法人 3.40% 296,625,408 296,625,408 –

香港中央結算有限公司 境外法人 2.96% 258,324,084 – –

中國證券金融股份有限公司 境內非國有法人 1.87% 163,608,906 – –

奧地利 IVM技術諮詢
維也納有限公司

境外法人 1.30% 113,598,700 – –

中國工商銀行股份有限公司
－華泰柏瑞滬深 300交易型
開放式指數證券投資基金

基金、
理財產品等

1.07% 93,598,786 – –

中國建設銀行股份有限公司
－易方達滬深 300交易型
開放式指數發起式證券
投資基金

基金、
理財產品等

0.74% 64,639,719 – –

山東省企業托管經營股份
有限公司

境內非國有法人 0.70% 61,409,960 – –

譚旭光 境內自然人 0.67% 58,842,596 58,842,596 –

– 53 –

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱

報告期末
持有無限售
條件股份

數量 股份種類

香港中央結算代理人有限公司 1,938,903,835 境外上市外資股
香港中央結算有限公司 258,324,084 人民幣普通股
中國證券金融股份有限公司 163,608,906 人民幣普通股
奧地利 IVM技術諮詢維也納有限公司 113,598,700 人民幣普通股
中國工商銀行股份有限公司
－華泰柏瑞滬深 300交易型開放式
指數證券投資基金

93,598,786 人民幣普通股

濰柴控股集團有限公司 76,645,020 人民幣普通股
中國建設銀行股份有限公司
－易方達滬深300交易型開放式
指數發起式證券投資基金

64,639,719 人民幣普通股

山東省企業托管經營股份有限公司 61,409,960 人民幣普通股
中國工商銀行股份有限公司
－華夏滬深300交易型開放式
指數證券投資基金

42,959,333 人民幣普通股

國家製造業轉型升級基金股份有限公司 42,682,926 人民幣普通股

附註：

1. 截止本報告期末，本公司回購專用證券賬戶中持有公司股份 8,995,525股，佔公司總
股份比例為0.1%。

– 54 –

主要股東

本公司根據證券及期貨條例第336條存置的主要股東登記冊（包括向香港聯
交所申報的利益）顯示，於二零二四年十二月三十一日，下列人士（董事、